worden dan worden ontwikkelingsprojecten
gewaardeerd tegen historische kostprijs minus
duurzame waardeverminderingen. Volgende criteria

worden weerhouden teneinde te kunnen bepalen
wanneer een projectontwikkeling op reële waarde kan
gewaardeerd worden:

bekomen van een onherroepelijke
bouwvergunning;

•

afgesloten aannemingsovereenkomst;•
financieringsbehoeften vervuld;•
>70% voorverhuurd.•

RANGE
GEWOGEN GEMID-

DELDE
Hypothese huurwaardekapitalisatiemethode
Kapitalisatiefactor Retail 5,4 - 6,2% 5,70%

Kantoren 6,7 - 7,8% 6,90%

Markthuur Retail € 150 - € 1.000 € 242
Kantoren € 90 - € 175 € 138

Hypothese DCF
Disconteringsvoet 5.75% - 7.2% 6,40%
Inflatie % 2% 2%
Looptijd 10 jaar 10 jaar

9 FINANCIEEL VERSLAG

WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2016 179

Sensitiviteit van de reële waarde kan als volgt
ingeschat worden:

Het effect van een stijging (daling) van 1% van de
huurinkomsten leidt tot een stijging (daling) van de
reële waarde van de portefeuille met circa
€ 8,4 mln.

•

Het effect van een stijging (daling) van het
gemiddelde aanvangsrendement met
25 basispunten leidt tot een daling (stijging) van de
portefeuille van circa € 35,2 mln.

•

ANDERE MATERIËLE VASTE ACTIVA7.
(X € 1.000)

MATERIEEL WAGENPARK TOTAAL
Balans per 1 januari 2016 265 389 654
Aankopen (+/-) 63 238 301
Verkopen (+/-) 0 -53 -53
Afschrijvingen (+/-) -112 -158 -270
Balans per 31 december 2016 216 416 632

Balans per 1 januari 2015 382 429 811
Aankopen (+/-) 5 142 147
Verkopen (+/-) 0 -59 -59
Afschrijvingen (+/-) -122 -123 -245
Balans per 31 december 2015 265 389 654

(X € 1.000)

2015 2016
Totale aanschafwaarde 2.101 2.460
Totale afschrijving -1.447 -1.828

Netto boekwaarde 654 632

Andere materiële vaste activa omvatten installaties,
machines, uitrusting en rollend materieel.

KORTLOPENDE VORDERINGEN8.
(X € 1.000)

2015 2016
Huur 1.647 4.848
Te ontvangen gemeenschappelijke lasten 1.002 1.279
Andere 5.490 3.324
Belastingvorderingen en andere vlottende activa 5.907 3.249
Totaal 14.046 12.700

9FINANCIEEL VERSLAG

WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2016180

(X € 1.000)

2015 2016
Ouderdomsbalans huur
Lopend 0 178
< 30 dagen 677 3.658
>= 30 dagen en < 90 dagen 287 91
>= 90 dagen en < 360 dagen 310 774
>= 360 dagen 373 147
Totaal 1.647 4.848

De reële waarde van de handelsvorderingen
(€ 9,4 mln) stemt overeen met de balanswaarde
wegens het zeer korte termijn karakter van deze activa
en de bankwaarborgen gesteld door de huurders
(€ 18,2 mln). De stijging van de post huur is te wijten
aan het feit dat de doorrekening van de onroerende
voorheffing aan de huurders pas gebeurd na
ontvangst van de aanslagbiljetten die pas eind
november verstuurd zijn door administratie. De
doorrekening door de Vennootschap is gebeurd
begin december.

Er zijn geen huurders die > 10% van de omzet
vertegenwoordigen.

De participatie aangehouden in de beursgenoteerde